
 

COMUNE DI BERGEGGI 
              PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax        019 92 41 215 
C.F. e P. IVA: 00245250097  
 www.comune.bergeggi.gov.it 

 
 
 

 

ORDINANZA 
 

SINDACO 
  

N. 21 DEL 17/08/2023 
 

 
OGGETTO: 

EMERGENZA APPROVIGIONAMENTO IDRICO - MISURE IN MATERIA DI LIMITAZIONI 

ALL’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. 

 
PRESO ATTO: 

• dell'andamento climatico particolarmente siccitoso che sta interessando da mesi la Regione Liguria e il 
territorio del Comune di Bergeggi; 

• della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2022 con la quale lo stato di emergenza per 
deficit idrico, dichiarato con precedenti deliberazioni del CM del 4 luglio 2022 e 1° settembre 2022, è stato 
esteso al 31 dicembre 2023 per il perdurare delle condizioni di siccità; 

• della nota della Società IRETI S.p.A., gestore del Servizio idrico, registrata al prot. n. 6778 del 
10/08/2023, in cui comunicava che, a causa del perdurare delle eccezionali condizioni siccitose, con 
conseguente rapida diminuzione della risorsa disponibile, si riscontravano criticità di approvvigionamento 
idrico; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con la medesima nota, la Società IRETI S.p.A., precisava altresì che: 
1. attraverso il monitoraggio delle falde acquifere dei Bacini Fluviali dei torrenti dove sono si trovano i 

principali campi pozzi della rete idropotabile, si sta delineando una progressiva diminuzione dei livelli 
delle sopracitate falde dalle quali viene emunta la risorsa che approvvigiona la rete idrica gestita da 
IRETI spa, anche in concomitanza alla maggiore richiesta conseguente all’aumento della 
popolazione turistica; 

2. il perdurare di assenza di precipitazioni apprezzabili lascia prevedere una progressiva e rapida 
diminuzione dei livelli di falda a cui potrebbe realisticamente sommarsi una significativa intrusione del 
cuneo salino a deperimento della qualità della risorsa idrica potabile. 

• con la medesima nota, la Società IRETI S.p.A. proponeva, ai comuni serviti dalla rete acquedottistica 
gestita dalla società, l’emissione di ordinanze per tutelare la risorsa idrica disponibile, nel periodo estivo 
vigente, sino a fine emergenza; 

RITENUTO pertanto di dover assumere determinazioni per limitare i consumi idrici inerenti finalità diverse da 
quelle potabili e/o produttive al fine di ovviare alla possibile carenza di acqua potabile nel territorio del 
Comune di Bergeggi; 

 
VISTO l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze dei sindaci. 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/


 

ORDINA 
A tutti gli utenti del civico acquedotto del Comune di Bergeggi, con decorrenza immediata e fino a nuova 
determinazione, di astenersi dall'utilizzare l'acqua potabile per i seguenti usi: 

• lavaggio di autoveicoli, cicli, motocicli ad esclusione delle ditte di lavaggio mezzi autorizzate; 

• lavaggio di imbarcazioni, natanti in genere, ad esclusione delle ditte autorizzate; 

• riempimento di piscine private e vasche da giardino (anche gonfiabili o con strutture portanti); 

• lavaggio di terrazze, cortili e piazzali privati. 

RACCOMANDA  

• di limitare allo stretto necessario l'utilizzo dell'acqua potabile erogata dall'acquedotto comunale per fini 
domestici; 

• di limitare altresì allo stretto necessario l'utilizzo delle docce in prossimità della battigia o del trespolo di 
salvataggio, al fine di contenere al massimo il consumo della risorsa idrica; 

• di limitare allo stretto indispensabile, per evitare la perdita del patrimonio verde, l'uso dell'acqua potabile 
ai fini di irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati e, comunque, effettuare tali irrigazioni possibilmente 
in ore notturne dalle ore 22:00 alle ore 6:00. 

 
AVVERTE CHE  

Chiunque contravvenga alla presente ordinanza è passibile della sanzione di cui all'art.7 bis del TUEL  

 
DISPONE ALTRESÌ 

• la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune di 
Bergeggi; 

• l’invio della presente ordinanza, per opportuna conoscenza e per gli aspetti di controllo e vigilanza di 
propria competenza: 

• alla Prefettura di Savona 

• alla Società IRETI S.p.A., gestore del civico acquedotto 

• all'ATO Idrico Provinciale  

• alla Capitaneria di Porto di Savona 

• al Comando dei Vigili del Fuoco di Savona 

• al Comando Carabinieri di Savona e Spotorno 

• al Corpo di Polizia Municipale di Bergeggi 

• all'Autorità Portuale di Savona 

• la divulgazione della presente ordinanza mediante affissione alle bacheche di proprietà del Comune di 
Bergeggi e nei luoghi pubblici, così da assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati; 

 
 
 

 Il Sindaco / Il Responsabile del Servizio 
REBAGLIATI MARIA 

(firmato digitalmente) 
 

 
 


